48. « Neque enim qui longe positos ad integrum fidem curare nitimus, revertentes in præsentis supplices refutare debemus: ubi sollicite præcavendum est, ne conscientiae detrimentum negantes

¹ Rom. xv. — ² Joan. xiii. — ³ Matth. xvi.

usque ad extreum peccati (petenti) materiam (quod absit) nullatenus incidamus : censuræque veritas etiam circa supplices sine fine persistens transeat in reatum. Proinde quantum, premonente Domino possibilitatis humanæ desideranti remedia præbeamus, totum quod supra nostræ facultatis est modulum divino judicio relinquentes, non autem nobis poterunt imputare, cur prævaricationis offensam viventibus remittamus; quod Ecclesiæ, Deo largiente, possibile est : qui nos etiam mortuis veniam præstare deponent : quod nobis possibile non esse, manifestum est. Quia cum dictum sit¹ : Quæ ligaveritis super terram : quos ergo non esse jam constat super terram, non humano, sed suo judicio reservavit : nec audet Ecclesia sibi metu dicare, quod ipsis beatis Apostolis conspiciat non fuisse concessum : quia alia sit causa superstitionis, alia defunctorum.

19. « Tulerit Vitalis sortem divini judicii, cui etiam cum magnopere vellemus, non potuit subveniri : huic saltem prosint, dum eopia viventis admittat, in remedii assequendis alterius experimenta repente subfraeti. Cumque scriptum noverimus² : Unus assumetur, et unus relinquetur : hortatur nos intercepti periculum in superstite subsidia non differenda sanandi, qui hoc ipso recipiens divinitus indicatur, eum illi supervivit, qui ad hæc non meruit pervenire : et quoddam de intropte cœlestis judicii refulget examen; ostenditurque nobis evidenter in duobus, in quo fuerit causa sine venia, et in quo sit quæ indulgentia earere non debat, atque ideo quam ipse quoque, si superstes competenter Acacius expetisset, potuerat obtinere (quippe de quo sit positum est, insolubilem fore, ut non diceretur, etiam si forte corrigeret) multo magis huic qui communione ejus infectus, est imploranti flebiliter, pietatis est Apostolicæ non negare.

20. « Professus ergo Misenus regulariter, se omnes haereses, Eutychianam præcipue cum Eutychete, Dioscoro, Timotheo Aeluro, Petro Alexandrino, Acacio Constantinopolitano, Petroque Antiocheno, vel cunctis eorum successoribus, sectatoribus et communicatoribus detestari, eosque anathemate ferire perpetuo, communionis Apostolicæ et sacerdotalis gratiam, quam Catholica traditione percepit, recipiet dignitatis. Omnes episcopi et presbyteri surgentes in Synodo acclamaverunt : Exaudi Christe : Gelasio vita : dictum quindecies. Domine Petre, tu illum serva : dictum duodecies. Cujus sedem et annos : dictum septies. Vicarium Christi te videmus : dictum sexies. Cujus sedem et annos : dictum septies trigesies.

« Sextus notarius sanctæ Romane Ecclesiæ jussu domini mei beafissimi pape Gelasii ex scrinio edidi die tercio id. Maii, Flavio Viatore V. C. cons. »

21. Sic igitur apparuit divina vindicta in Vitalem episcopum irrogata, cum antequam Catholicae

communioni restitueretur, ex hac vita subductus est. Sed et in Acacii fautorum Euphemium Constantinopolitanum antistitem Deus pariter ultius est, cum eum (ut diximus) per Anastasium imperatorem in exilium duei voluit. Frequens est enim, ut qui monita patris non audit, tyrannum interdum experiri cogatur, et Deum ultorem sentiant, qui præpositos ab ipso negligunt monitores. Sed de Euphemii exilio historiam recitemus.

22. *Euphemius in exilium pellitur, eique subrogatur Macedonius.* — Hoc namque anno sub iisdem consulibus rei summam Marcellinus perstringens, haec habet in Chronico : « Euphemius episcopus Constantinopolitanus falso ab Anastasio principe accusatus atque damnatus, in exilium ductus est ». Haec ipse. Quænam vero in illum accusations objecta fuerint, audiamus : quas quidem Theodorus lector sic narrat¹ : « Anastasius insidias Isaurorum Euphemio acceptas retulit ». Revera autem, quod (ut Suidas ait) comminatus Euphemius illi fuisset, se illum in ordinem redacturum, si perseveraret haereticus. Sed pergit Theodorus : « Et cum prefectis scripsisset, episcopos domi præsentes congregavit. Hi ut imperatori gratificarentur, Euphemium excommunicant ac deponunt. Elegit autem imperator episcopum Macedonium quemdam presbyterum Ecclesiæ et custodem. Populus vero seditionem movet propter Euphemium, et ad Hippodromum supplicandi gratia currunt : at nihil efficiunt : pervicit enim imperatoris resistentia. Macedonius imperatori morem gerens, Concordiae Zenonis subscripsit ». Enotio scilicet. « Hic Macedonius vir erat religiosus et sacer, utpote a Gennadio educatus, cuius etiam (ut fama habet) nepos erat ex sorore. Euphemium imperator in exilium duci præcepit. Ille vero per Macedonium cautionem petit, ut sine insidiis inde abducatur. Macedonius vero aliquid laude dignum cogitans, ut cautio illi et ratio redderetur consensit : et cum Euphemius in baptisterio esset, episcopalia insignia a diacono sibi ipsi auferri præcepit, atque ita ad Euphemium accessit : factaque mutatione, pecunias illi ad sustentandos eos, qui eum illo erant, dedit ». Hucusque Theodorus.

23. Passus haec quidem est Euphemius, licet injuste, et a perfido imperatore Catholice fidei adversario : quod tamen contempnsisset parere Romanis Pontificibus in abdicatione Acacii nominis, meruit ipse justo Dei judicio abdicari. Sic plane qui gloriosum fuisset confessionis ob haec quæ passus est titulum consecutus; quod at ipsa Romana Ecclesia minime meruit ad communionem admitti (extra quam nulla potest esse, ex sententia Patrum, vera confessio, neque martyrium) infelix decessit inglorius, et postea (ut dicemus) nomen ejus e Diphylis est sublatum.

24. Quod vero ejus successori Macedonio Theodorus inurit notam subscriptionis Zenonis Enotio :

¹ Matth. xvi. — ² Luc. xvii.

¹ Theod. Lect. I. II. Collect.

longe aliter rem se habuisse, quae horum temporum scriptor *Cyrillus*¹ narrat, edocent; nam ait: «Euphemius quidem propter rectam de fide sententiam ab imperatore (o justitia!) impie depeffitur a sedis rectione, et in ejus locum evchitur Macedonius. Cum in his autem esset Ecclesia; iis quidem qui Euphemium sede expulerant assentiri non sustinuit Elias episcopus Hierosolymitanus, ut qui cum expulissent præter regulam; Macedonio vero non dubitavit communicare, et cum eo convenire, ut qui ipse quoque rectam fidem amplectetur: quod quidem non parum ab initio turbavit imperatorem ». Hæc de Macedonio *Cyrillus*: reliqua vero suis locis dicenda.

25. *Exilium et obitus S. Eugenii episcopi Carthaginensis*.—Moritur hoc eodem anno Gundabundus Wandalorum rex in Africa, regni sui anno duodecimo inchoato. Abripuit Deus e vita hominem, cum intermissam aliquandiu persecutionem instaurat: hoc namque tempore rursum sanctissimum virum Eugenium Carthaginensem exagitat, non ferens tantum virum in locis quibuslibet Wandalicæ ditionis licet exulem degere. Quod enim sciret ipsum restituere lapsos ad pœnitentiam, et stantes ad martyrium roborare, scribereque frequentes (ut dictum est ex Gennadio) litteras pastorales; consilium illud init, ut trans mare eum in Gallias amandaret: qui illuc delatus, Albigensem incoluit civitatem. Hæc quidem ex *Gregorio Turonensi*². Sed dum sub persecutione ab Hunerico facta ipsum in Gallias missum dicit plane fallitur, pervenisse eum; namque ad Anastasii imperatoris tempora, quæ de ipso narrat *Gelasius papa*³ ad episcopos Dardaniae manifestant. Sed et cum Gennadius⁴, dum de eodem agit scribens librum illum sub Anastasio imperatore, adhuc vita esse superstitem tradat; nullum videri possit reliquum esse dubium ad hæc tempora devenisse, atque ex Africa in Gallias transmissum esse. Imo et cum idem Gennadius nequicquam de ejus in Gallias relegatione ipse Gallus dicat; plane accidisse videri potest eundem *S. Eugenium* fuisse relegatum in Gallias post scriptum ab eo libellum illum de Scriptoribus Ecclesiasticis: adeo ut ad hoc tempus, ante tamen obitum Gundabundi

ejus in Galliis referendum exilium sit: etenim qui in locum ejusdem regis successit *Trasamundus*, ipso regni exordio pacem cum Catholicis habuit, de omnibus bene meritus.

26. Quomodo autem in loco exilii, in ipsa Albigensi civitate idem *Eugenius* diem clausit extremum, idem *Gregorius* ita narrat¹: «Hic cum magnis in sæculo polleret virtutibus, et jam victor de tormentis martyrialibus exiliisset: tempus vocationis suæ, quo accersiretur ad gloriam, Domino revelante, cognovit: illud præcipue, quod populis occultabatur, manifestum noscens se martyri Amarantho socium esse futurum (colitur iste martyr in ea ubi sepultus est civitate) ad ejus sepulcrum, dirigitur, prostratusque solo diutissime orationem fudit ad Dominum. Deinde expansis super pavimentum brachiis, spiritum cælo direxit. Qui a Christianis collectus in ipsa quam diximus crypta sepulturæ mandatus est ». Hæc *Gregorius*, qui et de miraculis illic editis subjicit narrationem. At de sancto Eugenio satis. Ultus est autem Deus ejus exilium in regem, quem hoc anno ex hac vita subduxit; cum in locum ejus successit *Trasamundus* ipsius germanus, de quo ista *Procopius*²: «Gundabundus excessit ex morbo anno regni sui duodecimo: post quem frater *Trasamundus* regnum suscepit, vir in dulce sapientia maxima, tum animi magnitudine omnes majores antecedens: Christianos autem non pœnis corporis aut suppliciis, ut ille, sed præmiis et honoribus omnibus ad deserendam fidem invitavit; non auscultantes vero minime plectebat. Si quos magis criminibus obnoxios vidisset, seu fortuna, seu voluntate, hos non dare præteriorum pœnas, sed præmiis muneribusque meliorem inducere mente cogebat. Fuit autem Anastasio principe amicissimus ». Itac de *Trasamundo* rege *Procopius*. Sane quidem *S. Fulgentius*³ ad hunc regem eum in libros scripsit, eum parente meliorem appellat. Huic *Trasamundo* *Theodoricus* Italiae rex matrimonio junxit sororem suam nomine *Ainalafriedam*, ut ex ejusdem *Theodorici* ad ipsum data Epistola constat: ad quem extat⁴ etiam alia qua eum antea redargutum suscipit, licet missa ab eo munera respuat. Sed de eo saepè inferius dicendum erit.

¹ Cyril. in Vit. S. Sabæ c. 69. apud Sur. tom. vi. — ² Greg. de Gest. Franc. l. II. c. 3. — ³ Gelas. Ep. XI. tom. I. Ep. Rom. Pont. — ⁴ Genn. de vir. illustr. c. 97.

¹ Greg. Turon. Mirac. l. I. c. 58. — ² Procop. de bello Wandal. l. I. — ³ Fulg. ad Trasam. l. III. in fin. — ⁴ Apud Cassiod. l. V. Ep. XLIV.

Anno periodi Græco-Romanæ 5988. — Jesu Christi 495. — Gelasii papa 4. — Anastasii 5. Theodorici reg. 3. et 7.

1. *Consulatus.* — *Fl. Viator* absque collega consul processit, ut in omnibus Fastis legitur, idque in Occidente secundum Onuphrium in Fastis.

2. *Concilium Romanum I.* — A num. 5 ad 22. Celebratum hoc anno Concilium Romanum, in quo *Misenus* olim Apostolice Sedis legatus, et *Acaciana* communione infectus, cum Ecclesia reconciliatus, cum jam Vitalis in excommunicatione mortuus fuisse. Indictum illud *VIII idus Martii*, ut in Actis legitur, *Flavio Viatore U. C. cos.* In fine Actorum apud Baronium num. 20, per librariorum errorem habetur, *tertio idus Maii*, sed legendum, *tertio idus Martii*, qui dies paulo antea ibidem semel et iterum expressus. Quare hanc Synodum Romanam primam sub Gelasio papa non fuisse, a collectoribus Conciliorum perperam haetenus traditum. Cum enim Synodus Romana, in qua de libris recipiendis et non recipiendis actum, quam *primam* appellant, anno superiori celebrata non fuerit, ut ibidem ostendimus, nec etiam currenti ante diem viii mensis Martii haberi potuerit, ut omnibus notum, ea vel autumno hujus anni, vel quod longe verisimilius, anno sequenti congregata, ideoque et *secunda Synodus Romana* sub Gelasio nuncupanda. In priori, in causa *Miseni* habita episcopi LV, in posteriori, in qua de libris Apocryphis actum, episcopi LXXII adfuere; indeque liquet, utramque eadem anni tempestate, quod etiam usus non ferebat coactam non esse.

3. *Euphemius Constantinop. episc. in exilium mittitur.* — A num. 22 ad 23. Marcellinus in Chronico scribit, *Euphemium* Constantinopolit. episcopum falso ab Anastasio imperatore accusatum atque damnatum, in exilium ductum esse et in ejus locum *Macedonium* subrogatum quod et Cedrenus habet anno Anastasii imp. quinto. Verum rectius Theophanes scripsit, haec facta esse sequenti anno. Isenim anno Incaruat, secundum Alex. c. lxxxix qui kalend. Septemb. sequentis Christi anni inchoatur, ait: « Hoc anno Anastasius Euphemium Euchaitam exulem misit. Ille fidem sibi dari per Macedonium postulavit, ut insidiarum securus, dum deduceretur, in itinere maneret. Macedonius fidem obstrin gere permissus Euphemium in Baptisterio adiit, archidiacono a suis humeris auferri prinsipus, atque privato sacerdotis habitu Euphemium conveniens,

pecunias mutuo ab aliis acceptas elargitus est illi adeo ut ex utroque capite non minimam a plerisque landem reportaret, virtutis quippe pietatisque jura tanquam a Gennadio, cuius nepos erat, educatus curabat ». Quare cum Euphemius anno **DX** sedem inierit, eamque annos vi et menses tres, teste Nicephoro in Chronico, tenuerit, manifestum est, eum anno tantum sequenti in exilium missum; cuius rci indicium aliquod sunt *quinquennalia Anastasi* imp. eo anno peracta; cum annis hujusmodi solemnibus addietis imperatores paci Ecclesiæ consulere soliti fuerint, eoque tunc obtentu Anastasius usus sit.

4. *Macedonius Zenonis Henotico subscriptus.* — *Macedonium Zenonis Henotico subscriptisse* Baronius negat, et Theodorum Lectorem lib. 2, qui illud asserit, non audiendum esse contendit. Verum id non tantum Theodorus, sed et Theophanes, Liberatus in Breviario lib. 16, cap. 26, aliique in litteras misere. Liberatus cap. 31 de Joanne Hemula Alexandrino episcopo scribit: « Qui et ipse Petrum et Athanasium praedecessores suos secutus in Edicto unitivo communicavit aliis sedibus, id est, Constantinopolitanæ, Antiochenæ, et Hierosolymitanæ ». Et paulo post de Joanne Niceota Hemula successore, subdit: « Denique eum ei imperator seripsisset, ut uniretur Constantinopolitano episcopo, haec rescripsit, quia non sufficeret ei ad perfectam unitatem, eo quod non anathematizaret Synodum », sc. Macedonius. Victor vero Tunumensis haec habet: « Anastasio Aug. cos. Macedonius episc. Constantinop. Synodo facta condemnat eos qui Chalcedonensis Decreta Synodi suscipiunt, et eos qui Nestorii et Eutychis defendunt ». Sed in eo errat, quod haec gesta scribit, *Anastasio Aug. cos.* anno sc. **CDXCVII**; secundo, *Macedonius* ad majora inconvenientia vitanda aliqua tantum Concilii Chalcedonensis Decreta reprobavit, et *Diodorum Tarsensem*, *Theodorum Mopsuestenum*, *Theodorum Cyrensem*, et quosdam alios episcopos qui in Concilio Chalcedonensi tanquam Catholici habiti fuerant, anathematizavit. De Decretis enim hujusmodi questionem tunc fuisse, ex infra dicendis liquebit. Ceterum *Macedonium* Concilium Chalcedonense suscepisse, licet Zenonis Henotico subscriptisset, patet non tantum ex Liberato citato; sed etiam ex

Epistola monachorum Palæstinæ, ad Alcisonem ab Evagrio lib. 3, cap. 31 recitata, ubi aiunt, Xeniam et sectatores inter alios Macedonium aggressos esse : « Sed et a Macedonio chirographum fidei suæ postularunt. Qui quidem eam exposuit, affirmans se trecentorum et octodecim SS. Patrum et centum ac quinquaginta fidem solam nosse : Nestorium vero et Eutychen, anathemati subjiciens, eosque qui dnos filios et duos Christos asserunt, aut qui naturas dividunt, nulla tamen mentione facta, nec Ephesinæ Synodi, quæ Nestorium depositus, nec Chaleedonensis, in qua depositus est Eulyches ».

5. *Communicat cum eo Elias episc. Hierosolymitanus.* — Ex quibus manifestum fit, *Macedonium* quidem Zenonis Edicto subscrisisse, sed Chaledonensem Synodum veneratum esse. Imo auctor libelli Synodici, in Synodo Constantinopolitana contra Euphemium, de Macedonio dicit : « Qui simplici convocata Synodo Decreta quidem Chaledonensis scripto confirmavit; Henoticum vero Zenonis metu Anastasii silentio præteriit ». Hinc monachi Palæstinæ in laudata Epistola aiunt : « Interea Xenaia et Dioseorus multis episcopis sibi adjunetis, intolerabiles erant, dum tumultus concitarent adversus eos, qui Synodum (sc. Chaledonensem) anathemati subjicere recusabant. Ex quibus eos, qui ad finem usque ipsis non cesserant, multis machinationibus in exilium ejici curarunt. Hoc modo Macedonium et Joannem episcopum Patti, et Flavianum in exilium tradunt ». Nec Cyrillus monachus in Vita sancti Sabæ cap. 69, Baronii sententiae favel, cum scribit : « Iis qui Euphemium sede expulerant, assentiri non sustinuit Elias episcopus Hierosolymitanus, ut qui eum (nempe Euphemium) expulissent præfer regulam. Macedonio vero non dubitavit communicare, et cum eo convenire, ut qui ipse quoque rectam fidem amplectetur » : tantum enim indicat Cyrillus, *Macedonium*, Synodum Chaledonensem amplexum esse, eamque ob rem cum eo *Eliam* communicasse, sed nullam Henotici Zenonis mentionem facit in quo cum nulla hæresis confineretur, impedimento illud non fuit *Eliæ*, quin communicaret cum Macedonio, qui in misero illo Ecclesie statu, œconomiae causa, illud suscepserat.

6. *Moritur Gundamundus Vandalorum rex.* — Ad num. 25 et seq. *Gundamundus* seu *Gundabundus* Vandalorum in Africa rex anno tantum sequenti obiit. Auctor enim fragmenti Augustani ab Henrico Canisio publicati docet, eum Africæ dominatum esse annos xi, menses ix, dies xi. Quare die vicesima prima mensis Septembbris sequentis Christi anni interiit; cum die undecima Decembbris anni CDLXXXIV regnare cœperit. De eodem rege citatus Auctor hæc narrat : « Gundamundus tertio anno regni cœmeterium sancti martyris Agilei apud Carthaginem Catholicis dari præcepit, Eugenio Carthaginensi episcopo jam de exilio revocato. Decimo autem anno regni sui Ecclesiæ Catholicorum aperuit, et omnes Dei sacerdotes, petente Eugenio Car-

thaginensi episcopo de exilio revocavit ». Utrum Ecclesiæ clausæ fuerint annos undecim, menses sex, dies quinque; an vero duntaxat annos decem, menses sex, dies quinque, in dubio relinquil idem scriptor, quia Canisius incidit in Codicem depravatum, qui sibi non constat, et utrosque characteres in eadem periodo sic exhibet : « Ecclesiæ fuerunt clausæ annos xi, menses vi, dies v, hoc est, ab octavo anno Hunericæ, id est, ex die vii idus Februarii usque in decimum annum regis Guntamundi in diem iv idus Augusti, in quo completi sunt supra dicti anni x, menses vi, dies v. Canisius ad marginem harum vocum anni x, reposuit istas, anni xi. Sed, ut advertit Cointius anno DCXLII, num. 39, mendum irrepsit, non in annos x, qui refinendi sunt, sed in annos xi, quorum loco restituendi anni x; ita ut legendum sit : « Ecclesiæ fuerunt clausæ annos x, menses xi, dies v, ab octavo anno Hunericæ ex die vii idus Februarii (anni videlicet quadringentesimi octagesimi quarti) usque ad decimum annum regis Guntamundi, in diem iv idus Augusti »; anni nempe quadringentesimi nonagesimi quarti quam sententiam confirmat idem auctor cum subdit : « Qui memoratus Guntabundus rex postmodum vixit annos duos, mensem unum; ubi dics negligit. Hermannus juxta editionem Canisii *Guntamundi* mortem cum anno CDXCVI recte copulavit.

7. *Eugenius Carthaginensis episc. primum ab Hunerico, deinde a Trasamundo in exilium missus.* — Baronius, qui fragmentum illud Augustanum non viderat, arbitratus est *Gundabundum* ex Africa, ubi *Eugenius* exul sub Hunericæ Gundabundi decessore vixerat, eumdem *Eugenium* Carthaginensem episcopum in Gallias transmisso, et Gregorium Turonensem lib. 2, cap. 3, errasse, quando de Hunericæ persecutione loquens, de Eugenio habet : « Apud Albigensem Galliarum urbem exilio deportatus est, ubi et finem vitae præsentis fecit ». Verum Eugenius non ex uno exilio in aliud transmissus, sed diversis temporibus eadem pena affectus. Anno CDXIV a Gundabundo in episcopatum Carthaginensem revocatus est, et ab episcopis Arianis multa pertulit, ut ex Epistola Gelasii papæ ad episcopos Dardanæ discimus. Ut enim sanctus Pontifex ostendat, debuisse Acacium Constantinopolitanum episcopum inerepare Zenonem imp. quod non sineret Ecclesiæ regulas custodiri, affert inter alia exemplum Eugenii, aitque : « Ecce nuper Honorico regi Vandalicæ nationis vir magnus et egregius sacerdos Eugenius Carthaginensis episcopus, multique cum eodem Catholicæ sacerdotes constanter resisterent saevienti, cunctaque extrema tolerantes, hodieque per secentoribus resistere non omittant ». Sed Ioco *resistrent*, legendum, *restiterunt*. Epistola dicitur data kalendis Februarii Victore V. C. eos. Sed ibi etiam Ioco *Victore*, legendum, *Viatore*, qui hoc anno consulatum gessit. Hoc mendum etiam Baronius corrigit, licet de emendatione a se facta lectorem non monuerit.

8. *Turonensis duo Eugenii exilia in unum con-*

fundit. — Cum vero *Gundabundus* episcopos exiles in suas Ecclesias anno præcedenti restituerit, quæ de Eugenio Gelasius papa scribit, de persecutionibus ab Arianis post ejus restitutionem excitatiss intelligi debent. Verum cum anno div *Trasamundus* Vandalorum rex et *Gundabundi* fratris successor rursus episcopos Orthodoxos in exilium miserit, apparet tunc Eugenium in civitatem Albigensem relegatum esse; dum episcopi Byzacenaæ provinciæ exiles in Sardiniam missi sunt, et *Gregorium Turonensem* secundum hoc Eugenii exilium cum priori conludisse. Colitur Eugenius die xiii mensis Julii, tam in Martyrelegio Romano, quam in quibusdam aliis. Mabillonius tom. iii Veter. Analect. refert antiquissimum Kalendarium

Ecclesiæ Carthaginensis, in quo legitur: « Nonas Jan. Depositio sancti Deogratias et Eugenii episcoporum », ubi de nostro Eugenio sine dubio sermo est.

9. *Nascitur Clodomerus Clodovei filius.* — Hoc anno, qui bellum Alemannicum præcessit, Clotildis « genuit alium filium, quem baptizatum Clodomeren vocavit, et hic cum ægrotare cœpisset, dicebat rex: Non potest aliud, nisi et de hoc, sicut et de fratre ejus contingat, ut baptizatus in nomine Christi vestri moriatur; sed orante matre, Domino jubente, convalevit », inquit Turonensis lib. 2, cap. 29. Clodomeres Clodoveo patri superstes, in Galliarum parte regnavit, ut suo loco ostendemus.

GELASII ANNUS 5. — CHRISTI 496.

1. *Obitus Gelasii papæ; de ejus scriptis accurate inquiritur, et maxime de volumine contra Eutychetem et Nestorium.* — Qui sequitur Christi Redemptoris annus quadringentesimus nonagesimus sextus consulem habuit Paulum sine collega, idemque Gelasii papæ novissimus numeratur: hoc enim anno, XI kal. Decembris ipsum ex hac villa migrasse, habent Indices Vaticani et Anastasius de Romanis Pontificibus, cum sedisset annos qualuvor, menses octo, dies undeviginti. De ejus Iucubrationibus ista Gennadius tradit¹: « Gelasius Urbis Romæ episcopus scripsit adversus Eutychetem et Nestorium grande et præclarum volumen, et tractatus diversarum scripturarum et sacramentorum limato sermone; et adversus Petrum et Acacium scripsit Epistolas, quæ hodie in Ecclesia tenentur Catholica: fecit hymnos in similitudinem Ambrosii episcopi ». Haec Gennadius de Gelasii papæ scriptis. Sed de his altior perscrutatio habenda est, cum videlicet qui ejusdem papæ nomine inscribitur liber de Duabus naturis adversus Eutychetem et Nestorium, num ipsius opus dicti revera possit, accuratius disseremus. Est ejus exordium: « Necessarium quoque fuit, etc. » Scimus in his quidem nobilia complurium Orthodoxorum sudasse ingenia, dum adversus Novatores inde sibi arma parantes studio

indefesso iniere certamen; cum e contra Orthodoxi una ferme sententia opus illud Gelasii esse negant.

2. In primis vero inter alios scimus Suffridum in Praefatione ad Gennadium præfixa, non esse Gelasii, sed Gennadii tractationem illam asseverare, accidisseque ut quem Gennadius librum misit ad Gelasium (ut ipse testatur¹) scripta eadem Gelasii nomine edita fuerint. Verum cum Gennadins illos sex libros non adversus Eutychetem, sed Nestorium, se scripsisse tradat, et neque eos ad Gelasium papam missos dicat, sed opus de fide sua (ut ait) ad illum dederit; et quodnam illud fuerit, satis sit suo loco superius demonstratum: nihil est ut Iucubratio illa, quæ Gelasio tribuitur, Gennadii esse dici possit.

3. Sunt præterea, qui negantes pariter scriptiōnem illam esse Gelasii papæ, eamdem tribuant Gelasio episcopo Cæsariensi cuius mentionem habet S. Hieronymus²; quod cum atate tunc juvenis esset, ad tempora Nestorii et Eutychetis supervixisse, atque ea scripsisse potuerit. At ne id quidem jure affirmari posse videtur; cum ex his quæ dicta sunt superius duos saltem episcopos numerari contingat post Gelasium usque ad Nestorii et Eutychetis tempora; nempe Joannem, qui una cum Porphyrio

¹ Genn. de Scrip. Eccl. c. 14.

² Hier. de Scrip. Eccl. c. 130.

Gazensi functus est legatione ad Arcadium imperatorem; et Elogium, qui reperitur interfuisse Concilio Diopolitano, ubi Pelagius dolose visus est recantasse palinodiam: qui autem primo loco ibi in Concilio Palæstino nominatur Elogius Synodo præsidens, metropolitanum oportuit Palæstinae totius fuisse, nempe Cæsariensem episcopum. Sic igitur nihil est, ut opus illud Gelasio Palæstino quoquo modo possit adscribi.

4. Sunt tamen alia revera nonnulla, quibus probari posse videtur, commentarium illum non esse Gelasii Romani Pontificis. Etenim cum Gennadius scribat, grande volumen a Gelasio editum adversus Eutychetem atque Nestorium: plane dissimile ab eo esse appetet, quod ejus nomine fertur per breve satis. Verum non unum duntaxat librum, sed quod grande et præclarum opus Gennadius nominal, in quinque libros fuisse partitum liquet: habet id enim Anastasius bibliothecarius in libro de Romanis Pontificibus, cum affirmat quinque libros adversus Neslorium et Eutychetem ab eodem Gelasio fuisse conscriptos; cum tamen opusculum, quod Gelasii nomine editum extat, unius libri periodo terminetur.

5. Haud aulem novum inauditumque est, ut his ipsis temporibus Gelasii papæ nomine scripta adulterina supponerentur: nam audi Cassiodorum locupletissimum testimoniū, temporisque hujus scriptorem: « In Epistolas, inquit¹, tredecim S. Pauli annotationes conscriptas in ipso initio meæ lectionis inveni, quæ in cunctorum manibus ita celebres habebantur, ut eas a S. Gelasio papa Urbis Romæ doctissimi viri studio dicentes conscriptas: quod solent facere qui res vitiosas cupiunt gloriosi nominis auctoritate defendere. Sed nobis ex præcedentibus lectionibus diligenti retraclatione patuerunt, subtilissimas quidem esse ac brevissimas dictiones, sed Pelagi erroris venena illic esse seminata ». Haec Cassiodorus; quibus intelligas id ipsum de eodem libello evenire facile potuisse. Si enim tempore Cassiodori Gelasii æqualis, sive ipso Gelasio vivente, sive potius paulo post ejus obitum, tantum nefas aggredi ausa est audax hæreticorum præsumptio, ut Pelagianum opus Gelasii nomine prænotarit: quid adeo mirandum, si commentariolus ille, de quo est questio, ejusdem nomine inveniatur eodem tempore esse vulgatus?

6. Sed est beneficio Dei, ut tibi ostendere possimus, ac velut digito indicare, quisnam auctor ejus opusculi Gelasius iste fuerit. Accipies enim id ex his quæ Photius in Bibliotheca habet his verbis: « Acta primæ Synodi », nempe Nicænæ, « tribus tomis, auctore Gelasio: quæ, inquam, non vere sunt acta ipsa, sed de rebus gestis in Synodo historia: humili namque sermone, sed diligentè tractat ea quæ in Synodo contigerunt ». Haec ipse. Est autem istud ipsum opus non aliud, quam quod græce scriptum Vati-

cana bibliotheca possidet, ab Alphonso Pisano Societatis Jesu professore in lucem vindicatum in sno, quod edidit, Nicæno Concilio. Quonam autem iste Gelasius vixerit tempore, in ejus operis Præfatione ipse declarat, dum se exagilatum ab Eutychianis hæreticis tradit, cum iidem invalescerent tempore Basilisci imperatoris. Cum vero ibidem auctor addat, se eosdem disputando confutasse hæreticos Eutychianos, et in exordio libelli illius Gelasii de duabus naturis habeatur, ob recentem obortam ea de re controversiam, se esse opus illud aggressum; unum enidemque Gelasium utriusque tractatus esse scriptorem possumus intelligere. Sic igitur cum nomen auctoris, tempus quo vixit, et quæ idem ipse in utraque scriptione præfatur, in unum conveniant: quæ alia de his esse potest ratio dubitandi?

7. Sed et ex nævo, imo profunda potius cicatrice, quæ in utriusque Gelasii operis facie cernitur, unum omnes cognoscent vultum unius ejusdemque Gelasii. At quenam ista? Inspice. Qui Gelasius de duabus naturis opusculum illud scripsit, cum in fine profiteatur se Catholicorum (ut ait) magistrorum testimonia afferre, quibus a se dicta confirmet: tamen inter plures sanctorum orthodoxorum Patrum assertiones, ponit post magnum Athanasium, ante Gregorium Nazianzenum Eusebium Cæsariensem, concelatum jam sëpe ab omnibus antesignanum Arianorum; ejusque tres sententias ex diversis locis acceptas refert: quæ quidem quam indigna sint Gelasio papa nemo non videt; quamque alienus sit auctor ille ab aliquo latino scriptore; cum in re tanta nitatur Græcorum duntaxat auctoritate, vix duobus latinis ex plurimis in testimonium adducatis. Quam vero e contra ea convenienter Gelasio illi a Photio recensito, cognosce, dum ipse in dicto opere de Nicæno Concilio eundem Eusebium Cæsariensem plurimum laudat, et titulis Orthodoxo magno viro dignis exornat, atque ab omni Arianæ hæresis suspicione vult exemptum, dum ipsum nunquam Ario consensisse, non sit veritus affirmare, dealbans Æthiopem. Ex qua fama enormi in vultu utriusque operis perspicua cicatrice quis unum enidemque esse Gelasium utriusque auctorem operis, visu, tactuque (ut ita dicam) admonitus negarit unquam? quem citans Joannes Romanus Pontifex ejus nominis secundus in Epistola ad Avienum et alios Senatores, absque aliquo titulo Romani Pontificis nominat.

8. Haec autem cum omni ex parte constantia firmaque, pie lector, satis intelligas, exultesque germanum operis auctorem iuuentum: haud tamen nos piget post victoriam instaurare certamen: adeo enim parvi facimus hostes, ut non timeamus victoria arma deponere, atque illos sinere armis uli quæ volunt, dareque auctorem opusculi esse Gelasium Rom. Pontificem. Ita liberaliter indulgendo libet in re seria cum pueris ludere (pueros sane dixerimus omnes qui inani studio veritatem oppugnare nituntur, utpote leves, imperiti, atque prudentiæ prorsus expertes, sed animo perlinaces, de quorum

¹ Cassiod. de Divin. lect. c. 8.

corde stultitiam virga tantum¹ fugabit) nam cum res sit in futo, neque si ista densus, ullum penitus ex hoc passura sit Ecclesia Catholica detrimentum.

9. Porro qui putant ex Gelasii papae verbis suam ipsorum haeresim confirmari, non sunt Sacramentarii quos omnes uno iectu auctor conficit, dum disertis verbis transubstantiationem panis et vini in Christi corporis et sanguinem adstruit; sed ii qui eam negant, cum tamen in utraque substantia Christum inesse confirmit. Verum quomodo insit in sacratissima Eucharistia Christi corpus et sanguis, cum iidem adversarii inter se haec tenus de hoc ipso indefesso certamine altercentur, nec constans permanens eorumdem sit una sententia, sed pro numero capitum, et varietate temporum, variae atque diversae reperiantur: plane a veritatis scopo omnes longius aberrare, cum una eademque sit semper veritas, intelliguntur.

10. Sed reddamus hic primum ipsa auctoris verba, quae illam exultantes atque pariter insultantes, publico conflictu inito, adversus Catholicos tanquam firmissimum arietem induxere. Sunt autem huiusmodi² quae velim attendas: «Certa sacramenta quae sumimus corporis et sanguinis Christi, divina res est, propter quod et per eadem divinae efficimur consortes naturae; et tamen esse non desinit substantia vel natura panis et vini. Et certe imago et similitudo corporis et sanguinis Christi in actione mysteriorum celebrantur. Satis ergo nobis evidenter ostenditur, hoc nobis in ipso Christo Domino sentiendum, quod in ejus imagine profitemur, celebramus, et sumimus; ut sicut in hanc, scilicet in divinam transeunt, sancto Spiritu perficiente, substantiam, permanente tamen in sua proprietate naturae: sic illud ipsum mysterium principale, cuius nobis essentiam virtutemque veraciter representant: ex quibus constat, proprie permanentibus, unum Christum, quia integrum verumque permanere demonstrant». Haec auctor a simili argumentum deducens de sacratissima Eucharistia ad Christi incarnationem, nimirum quod sicut in illa simul eum speciebus juncta divinitate unum efficitur corpus Christi, ita in mysterio incarnationis Verbo carni unito, unus ideoque factus sit Christus, duarum simul in una persona naturarum proprietate conjuncta.

11. At sicut in aliis rebus, ita in his non necesse est ut similitudo in omnibus aequa respondeat; sed satis sit, si aliqua tantum ex parte conveniat: nam et secundum jureconsultum³: Nullum simile est idem. Neque enim cum in S. Athanasii Symbolo dicatur: «Sicut anima rationalis et caro, unus est homo; ita Deus et homo, unus est Christus», similitudo ipsa procedit in omnibus, cum revera ejusmodi comparatio in pluribus reperiatur esse dissimilis, quam similis. Et ne longius argumentum petatur: cum ex ea deducerent ratione

Eutychiani, unam tantum dici debere in Christo esse naturam, sicut dicimus unam esse hominis humanam naturam, non duas humanas naturas, licet diversae substantiae, nempe corpus et anima conjugantur; tamen idem auctor adversus eos pluribus disputans, docet non esse necesse similitudinem in omnibus concordare: ut plane nihil sit ut quis importune ex ea similitudine ab ipso auctore exigere valeat, in omnibus simile demonstrare voluisse sacrum mysterium Eucharistie cum incarnationis Verbi oeconomia.

12. Quis igitur adeo severus censor ad illud auctorem astringi velit, ad quod longa disputatione quempiam velle teneri neget? Quis item tam austerus Orbilius ab auctore importune velit exigere eam vocum proprietatem ad quam ipse ea ratione nullatenus voluit obligari, et omnino praestare contempsit non in his tantum quae obliter dicta essent, sed ubi cardo vertitur tolius, de qua disputat, questionis? Profitetur auctor haec ipsa superius, nempe negligi vocum proprietatem, cum non de eis principalis est questionis; attendi tunc autem, cum adversus dimicantes hostes est de eisdem disserendum: «Aliud est, inquit, quod usitato loquendi compendio saepe de qualibet rei parte dicimus, et totum, quod est, sine dubio profitemur. Aliud, cum prorumpit humanae temeritatis audacia, quae sic aliquam partem nuncupare contendit, ut quod totum est, negare molitur: necesse sit pro veritate certantes, illos qui partem suscipiunt, partemque contemnunt, etiam de toto convincere».

13. Cum igitur non fractaretur ab auctore ibi questione de substantia vel accidentibus post transubstantiationem, quam disertis verbis affirmat, remanentibus; sed in exemplum adductum Divinæ Incarnationis, quod fit in sacratissima Eucharistia, ex parte saltem, etsi non ex toto conveniens: quis est qui exactiorem vocum proprietatem ab auctore requirat, ad quas ipse nolit adstringi? cum praesertim, ut illa accidentia post transubstantiationem remanentia speciali vocabulo species dicentur, nondum esset in Ecclesia usu receptum; quod posse, ventilata scholasticæ questione, reperimus factitari coepit. Vides ergo, quam inique ab eo quis extorqueat vocis proprietatem, ad quam noluisse teneri, adeo certo exemplo perspicue declaravit. Sic igitur qui dixit in Eucharistia substantiam panis et vini remanere, absque dubio ipsas dicere voluit, quas nos magis distinetu dicimus species ejusdem panis et vini, utriusque accidentia continentes. Sed haec tibi perspicua magis fient.

14. Intelliges enim ista facilius, si hoc ipsum attendas, quomodo nomen substantiae interdum impropter pro ipsis accidentibus substantiae inherenteribus consueverit idem auctor (si velimus esse Gelasium) usurpare. Agens ipse aliquando contra Pelagianos in Epistola data ad episcopos Piceni provinciae, ait peccato originali substantiam hominis esse depravatam; cum tamen eadem substantia hominis, quae ante erat, permanserit integra:

¹ Prov. xxii. — ² Gelas. adversus Eutych. et Nestor. — ³ L. quod Nerva ff. depos.

sed depravatam ait hominis substantiam, cum accidentia ipsa quae inerant homini tanquam in subjecto, ut originalis justitia, et alia dona, fuere vel deperdita, vel immunita: quae cum accidentia sint, adesse et abesse dicuntur substantiae hominis praeter subjecti corruptionem: adeo ut minime potuerit proprie dici substantiam esse corruptam. Verum cum aliquando voluit aliquid exprimere vere secundum substantiam fieri, substantialiter illud agi dicere consuevit, ut in libro de Anathemate, ubi ut vere exprimat mortem hominis, eam esse definit, cum quod erat, substantialiter non esse, vel substantialiter perire dicitur.

45. Sie igitur ejusmodi usu vocum, et attenta Gelasii dicendi phrasim, nihil est quod adeo mireris si dixit remanere in Eucharistia substantiam panis, cum sub nomine substantiae intellexerit usu dicendi de inhærente solitis panis substantiae accidentibus: quod si revera remanere panem communem in Eucharistia intellexisset, more suo non substantiam panis, sed substantialiter panem remanere dixisset: cum tamen revera non amplius in ea esse communem panem, sed illum transiisse in divinam substantiam, non ibi tantum disertis verbis affirmet, sed in Epistola etiam ad Dardaniæ episcopos scripta¹, ubi totidem verbis ait: « Ut salularis almonia panis illius, qui de cælo descendit, fideles hunc sumentes ad vitam perdueat aeternam ». Hæc ipse: ex quibus intelligas unam tantum in Eucharistia ipsum fateri substantiam, eamque divinam, quam non communem, sed panem cælestem appellat: sive quod ait, ibi remanere substantiam panis, usu dicendi, panis accidentia intellexisse.

46. Porro quis adeo severus vitio tribuat, his esse usos vocibus Patres, antequam usu venerit ut eadem sacra symbola specierum nomine dicentur? Sicut quis temere errasse dixerit antiquiores Patres, qui ante Nicænum Concilium in Filii Dei divinitate insinuanda, eundem consubstantialem Patri dicere prætermiserint, cum nondum ea vox fuerit usu recepta, quæ definitione ejusdem Nicæni Concilii promulgata est? Nova (omnes sciunt) in Ecclesia Catholica opus huius excogitare vocabula, cum hæretici prioribus abusi vocibus simpliciter proferri solitis, ex illis suam ipsorum pravam sententiam roborare conati sunt.

47. Ille igitur, lector, ex usu verborum, phrasique dicendi Gelasii papæ, et alia ejus sententia perspicue demonstratum, ipsum per substantiae nomen significare voluisse accidentium naturam, non autem ipsam communis panis substantiam, quam amplius non extare, sed in divinam esse transfusam sententiae ipsius nuper recitatæ tam ex eo contra Eutychetem commentario, quam etiam ex dicta Epistola ad Dardaniæ episcopos data demonstrant: ut plane scias nullam accedere veriorem germanioremque interpretationem ad cuiusque auctoris verba atque sententias, quam quæ

elicitur ex aliis ejusdem auctoris verbis atque sententiis. Eadem prorsus est ratio de his quæ in eamdem sententiam afferuntur ex Theodoreti libro primo atque secundo dialogorum; de quibus consulas quæ eruditissime in suis Controversiis afferat doctissimus Bellarminus¹ quibus penitus obstruit blaterantium et blasphemantium ora hæreticorum. Quæ cum obstinatio cum perfidia reserarit, frater collega noster Cardinalis de Perona archiepiscopus Senonensis, decus et ornamentum Ecclesiae Gallianæ, et Catholicæ totius validissimum fulcimentum, præstanti virtute scriptorum suorum tanquam novus² Daniel fauces Draconis occludet, cogetque disrumpi.

48. Sic igitur jam puto, vides, lector, veri cultor, ipsa ingentia tela, acuminata spicula illa, quæ tanta jaclantia insultantes vibrarunt hostes adversus Catholicam veritatem, secundum Davidicum³ illud, in sagittas infantium esse conversa; et tonitrua illa horrendum quiddam obstrepentia, diraque minantia, in tenuem auram difflantem pulvarem levem evanuisse: ita quidem, etiamsi millies convincere possent esse Gelasium scriptioñis illius auctorem. Ejusmodi plane sunt hæreticorum machinae bellicæ, quæ adspectu ipso perterreant, sed nullo negotio dissolvantur, cum veritas ipsa validioribus mendacium ieiñibus quatit. Insultavit petulans hæresis, instar filie Herodiadis coram rege saltantis, præconiumque studuit opprimere veritatis, cum domestico nostro nos confodere gladio credidit, testificationeque tanti Pontificis impias suas roborare sententias: cum alioqui velint, nolint, ejusdem Gelasii scriptis Novatores una cum aliis, in quos ipse invehitur, hæreticis atque schismatice, jugiter feriantur, ac penitus prosternantur.

49. *Gelasii decretum de communione sub utraque specie elucidatum.* — Sed instaurat denmo certamen cedere nescia hæreticorum procacia, eademque prostrata licet, audacior tamen in Gelasii scripta riursum insurgit, ut si possit, eundem constituat fidei Catholicæ proditorem; calumniari iterum eum quaerens, a quo se seit vehementius impeli. Sed dum notam inurere conati sunt impii ejusdem Gelasii commentariis, ipsi sese imperitos esse penitus demonstrarunt. Nam audi, quæso, quorum ipsorum temeritas sit progressa. Extat ipsius Gelasii papæ decretum, ex quo illi novam venati sunt objectionem, qua ipsum redderent suorum ipsorum adstipulatorem errorum: sed quænam ista fuerint, ut intelligamus, ipsum hic primo integrum reddere opus est, quod sic se habet apud Gratianum intextum⁴:

20. « Comperimus autem, quod quidam, sumpta tantummodo corporis sacri portione, a calice sacri cruxis abstineant. Qui proculdubio, quoniam nescio qua superstitione docentur adstringi, aut integra sa-

¹ Gelas. Ep. VIII.

² Bellarm. de Sacram. Euchar. I. II. c. 27. tom. II. Contr. — ³ Dan. XII. — ⁴ Ps. LXIII. — ⁵ De concer. dist. II. c. comperimus.

eramenta percipiunt, aut ab integris arceantur: quia divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire ». Hæc Gelasii decretum, ex quo inferunt Novatores, necessario sub utraque specie communicandum: quibus nostri qui repugnant, Gelasium de sacerdote sacrificante dixisse, interprellantur. At revera nulla ibi de sacerdote sacrificante mentio habetur: ut plane quod generaliter esse dictum appetat, ad sacerdotes minime restringi debere, satis intelligi possit.

21. Rejicimus igitur frigidam ejusmodi, qua haud indigemus, solutionem, qui unde germanus sensus Gelasii verborum accipi possit, habemus. Dum enim ait, eos qui talia agerent, quadam superstitione teneri, plane occultos illos Manichæos significat, qui ob sectæ superstitionem, sic ipsi cum Catholicis communicare solerent, ne detegerentur hæretici; sed tamen abstinerent ab haustu vini, quod hæresis prohiberet. Hanc quidem non esse divinationem, sed germanum Gelasii decreti sensum, quæ sanctus Leo habet in sermone quarto habitu Quadragesimæ tempore satis aperte docent, his verbis detestatus Manichæoruin errores: « Cumque ad tegendam infidelitatem suam nostris audeant interesse mysteriis: ita in sacramentorum communione se temperant, ut interdum tutius lateant; ore indigno Christi corpus accipiunt, sanguinem vero redēptionis nostræ laurire omnino declinant. Quod ideo vestram volumus scire sanctitatem, ut nobis hujuscemodi homines ex his manifestentur indiciis: et quorum depreliensa fuerit sacrilega simulatio, notati et proditi, a sanctorum societate sacerdotali auctoritate pellantur ». Hæc S. Leo.

22. Quod igitur abstinentia calicis proderentur penitus Manichæi; idem plane remedium, quo usus est S. Leo, adhibendum putavit esse Gelasius, ut latentes sub Catholic nomine impios detegret Manichæos: hincque est quod subdit, dum sancti decreti rationem affert: « Quia divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire »: nimirum non sine labe suspicionis nefandissimæ hæresis. Observa enim, non dictum esse: Non potest perfici sumique; sed: « Non potest provenire sine grandi sacrilegio »: quod scilicet nemo Catholicorum haustum calicis penitus exhorreret, ut Manichæi. Sic ergo ne si Catholicæ catice abstinerent, in suspicionem adduci possent hæresis Manichææ; neque si id facherent Manichæi, quod Catholicæ facherent, haud eo signo detegi possent: prudentissime quidem S. Leonis insistens vestigiis Gelasius id prohibens, istud quod vidimus sancivit decretum. Profecisse ejusmodi Gelasii remedium ad Manichæos pervestigandos, plane docent quæ apud Anastasium Bibliothecarium scripta leguntur, nempe Manichæos sub ejus Pontificatu inventos, ejusdemque auctoritate in exilium deportatos, eorumque codices publice concrematos. Vides, lector, quomodo ignoratione rerum gestarum Novatores temere ante victoriam consueverint parare triumphum; sed, et perspicis eorum immensa stu-

dia quam facillime veluti inflatas bullas cito disrumpi.

23. *Ejusdem sententia de potestate Ecclesiastica et politica.* — Sed nec quidem his finis pugnacis hæreticorum proterviae, dum ex aliis ejusdem Gelasii papæ scriptis aliam rursus captant oppugnandæ veritatis occasionem, qua iidem Novatores rerum sæcularium usu verbis Gelasii putant penitus excludi Christianæ religionis antistites, quibus spiritualium tantummodo præfecturam creditam esse volunt. Sunt autem ista verba Gelasii in libello quem de Anathematis vinculo scripsit, illud arguentis, non esse sæcularis potestatis de personis Ecclesiasticis judicare; dum hanc politicæ atque Ecclesiasticæ potestatis distinctionem habet: « Fuerint, inquit, hæc ante adventum Christi, ut quidam figuraliter, adhuc tamen in carnalibus actionibus constituti, pariter reges existerent et pariter sacerdotes: quod sanctum Melchisedech fuisse, sacra prodit historia¹. Quod in suis quoque diabolus imitatus est, utpote qui semper quæ divino cultui convenienter, sibimet tyrannico spiritu vindicare contendit, ut Pagani imperatores iidem et maximi pontifices dicerentur.

24. « Sed cum ad verum ventum est eumdem regem atque pontificem, ultra sibi nec imperator pontificis nomen imposuit, nec pontifex regale fastigium vindicavit. Quamvis enim membra ipsius, id est, veri regis atque pontificis secundum participationem naturæ, magnifice utrumque in sacra generositate (generatione) sumpsisse dicantur, ut simul regale genus et sacerdotiale subsistant²: attamen Christus membror fragilitatis humanæ, quo suorum saluti congrueret, dispensatione magnifica temperans, sic actionibus propriis, dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque discrevit, suos volens medicinali humilitate salvari, non humana superbia rursus intercipi: ut et Christiani imperatores pro æterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro temporalium cursu rerum imperialis dispositionibus iterentur: quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret incursibus; et ideo militans Deo minime se negotiis sæcularibus implicaret³; ac vicissim non ille rebus divinis præsidere videretur qui esset negotiis sæcularibus implicatus: ut, et modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur utroque suffultus, et competens qualitatibus actionum specialiter professio aptaretur. Quibus omnibus rite collectis, satis evidenter ostenditur, a sæculari potestate, nec ligari prorsus, nec solvi posse Pontificem: quo manifestius approbatur, Alexandrinum Petrum per imperiale tantummodo sententiam nullo modo potuisse prorsus absolvī ». Hæc ipse: quæ sunt accuratissime examinanda, singulaque in his contenta capita certis limitibus distinguenda.

25. Per hæc enim in primis insinuare voluisse Gelasium, ipsum secundum ordinem Melchisedech

¹ Genes. xiv. — ² 4. Petr. ii. — ³ 2. Tim. ii.

Regem atque Pontificem et Dominum dominantium Christum Redemptorem nostrum conservatam voluisse quam repererat in terris politicam potestatem, sed certis limitibus circumscriptam, ne se sacris rebus immisceat, omnes, puto, percipiunt. Rursus autem ita a politica potestate distinctum Ecclesiasticum statum, et auctoritatem sartam tetetam ab eodem Domino nostro relictam, ut tamen quae sunt regum regibus ministranda relinquat, eumdem Gelasium significare voluisse, omnesque consentiunt. At qui ita voluit utramque potestatem ab invicem omnino esse discreta, numquid negavit civilem potestatem Ecclesiastice subjiciendam? minime gentium: nam ad eundem Anastasium imp. idem (ut vidimus) Gelasius scribens, haec de regia potestate Christi sacerdotibus subjicieenda: « Nostri enim, filii clementissime, quod licet praesideas humano generi dignitate, rerum tamen præsulibus divinarum devotus colla submittis ». Et de ipso Romano Pontifice haec inferius: « Et si cunctis, inquit, generaliter sacerdotibus reete divina tractantibus fidelium convenit corda submitti: quanto magis Sedis illius præsuli consensus est adhibendus, quem cunctis sacerdotibus et divinitas summa voluit præeminere, et subsequens Ecclesie generalis jugiter pietas celebravit? »

26. Intelligis ex his, ita distinctam a Gelasio civilem, et Ecclesiasticam potestatem, ut tamen civilis subjiciatur Ecclesiastice in his quae sunt ad Deum, prout inquit S. Apostolus¹: « Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his que sunt ad Deum »: subordinatam subjectamque sibi habeat ad hoc ipsum potestas Ecclesiastica politicam præfecturam; et in his que ad haec pertinent, sacerdotes illis præcipiant atque jus dieant, et eosdem in omnibus moderentur. Nam ad hoc spectat quod idem Apostolus ait²: « Nescitis quia angelos judicabimus? quanto magis saecularia? » Non ergo Gelasius ea distinctione discrevit regiam a Pontificia potestate, ut negaret huic illam esse subjectam: neque enim ait ex Apostoli sententia³: « Nemo militans Deo implicet se negotiis saecularibus », voluit saecularium illis inhibuisse jus ac potestatem in his que ad Deum pertinent: non enim sententia Apostoli potuit veritusse, quae illorum esse, judicare nimurum saecularia, idem Apostolus tradit. Haec quoad judiciam pertinet potestatem.

27. Quod autem ad temporalium rerum dominium spectat, haud his carere debere Christi Ecclesiæ sacerdotes potuit Gelasius intellexisse, qui quoniam modo redditus Ecclesiarum, et oblationes fidelium quadripartita deberent divisione distribui, Epistola⁴ sua data ad episcopos Lucanie, Brutii, et Siciliæ, statuit. Nam, et quod ad Romanam Ecclesiam pertinet, in diversis Occidentalis orbis provinciis latifundia possedisse, quae saepe superius dicta sunt, manifeste declarant. Cum igitur neque quo-

ad jus, neque quoad res saeculares, sive dixerimus temporales, Gelasius quicquam voluerit Ecclesie immunitum: reliquum est, ut salvis rebus ac iuribus saecularibus, quae omnia omnino (ut vidimus) in his quae ad Deum pertinent, competunt sacerdotibus, actiones prohibite his illæ tantum saeculares esse dicantur, de quibus ait Paulus Apostolus¹: « Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus ». Quenam vero sint ista, eum Patres, tum etiam canonici juris interpres declararunt. In reliquis vero, nempe in his, quae sunt ad Deum, vides quanta vi in ipsum imperatorem Gelasius ipse se erigat, et sub rege Gothorum licet, leges Urbis præscribat, dum Pontificia edita sanctione, vetuit conservata haec tenus Lupercalia, nullo ab impi regi requisito consensu, vel « placet » (ut aiunt) accepto.

28. *Adversus Gentilios ritus et Lupercalia libellus apologeticus Gelasii.* — Quis credere possit, post tot Christianorum imperatorum edicla adversus idolatriam sapientissime lata, postque sanctorum Pontificum ad eamdem extirpandam adhibita studia, viguisse tamen adhuc Romæ ad Gelasii tempora, quae fuere ante exordium Urbis allata in Italiam Lupercalia? Et quis satis digne admirari queat, eadem quoque recepta ab hominibus Christianis? Sed et non obstupescat amplius, audiens eadem habuisse defensores Christianos, qui Gelasio illa penitus extirpare conanti restiterint, eosdemque fuisse nobiles senatores? Adversus hos autem idem Pontifex acerrimam struxit Apologiam, qua quod ipse tam nefaria prohibendo statuerat decretum, ut sancte pieque sancitum, voluit custoditum; ne posteritas eonvallere auderet, quod auctoritas Pontificia decrevisset, et edita nobili scriptione firmasset: quam cipienti lectori hic ex Vaticano codice editam describendam esse putavimus, erroribus (quantum licuit) emaculatam: multa enim habet quae ad rerum gestarum horum temporum pertineant cognitionem, est autem libelli palam editi ejusmodi inscriptio:

29. « Gelasius papa adversus Andromachum senatorem, caterosque Romanos, qui Lupercalia secundum morem pristinum colenda constituebant ». Hic ille esse videtur Andromachus vir illustris, homo Christianus, frater Fausti magistri officiorum, cuius se opera usum ad monendum Aca- ciuum Constantinopolitanum episcopum, idem is Gelasius tradit in Commonitorio ad eundem Faustum ejus germanum dato, de quo suo loco superiorius dictum est. Ipse autem apologeticus libellus Gelasii sic se habet:

30. « Sedent quidam in domibus suis, nescientes neque quae loquantur, neque de quibus affirmant; de aliis judicare nitentes, cum se ipsi non jndicent; et velint prius accusare, quam nosse; ac docere, quam discere; et indiscussis rebus, nec investigatis causis, nec rerum ratione quiesita, quod eis in buccam venerit, inconsideranter effundere,